Ata da Sessão Ordinária Virtual nº 3.597

 Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às 14h, foi

aberta a Sessão Ordinária Virtual, na qual participaram os membros do Tribunal de

Justiça Militar do Estado, sob a Presidência do Exmo. Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

e com a presença dos Exmos. Des. Mil. Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Sergio

Antonio Berni de Brum, Paulo Roberto Mendes Rodrigues e Fernando Guerreiro de

Lemos. Ausentes por férias os Des. Mil. Amilcar Fagundes Freitas Macedo e Maria

Emília Moura da Silva.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da sessão anterior.

Apelação Criminal nº 1000533-94.2017.9.21.0003

Apelante: Sgt. RR Lori Ronaldo Flores Machado

Apelado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Antonio Carlos Maciel Rodrigues

Revisor: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, negar provimento ao apelo

defensivo.

Agravo de Instrumento nº 0090085-91.2020.9.21.0000

Agravante: Estado do Rio Grande do Sul

Agravado: Uilian Soares Martins

Relator: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, julgar prejudicado o agravo de

instrumento, ante a perda de objeto.

Embargos de Declaração na Apelação Criminal nº 1000169-

25.2017.9.21.0003

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

Embargante: 3º Sgt. Paulo Assis Rodrigues Júnior

Embargado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: O Pleno decidiu, por maioria, rejeitar os embargos declaratórios,

vencido o Des. Mil. Antonio Carlos Maciel Rodrigues, que os acolhia

parcialmente.

Embargos de Declaração na Apelação Cível nº 0800021-

61.2018.9.21.0003

Embargante: Jeferson dos Santos Baungratz

Embargado: Estado do Rio Grande do Sul

Relator: Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, desprover o recurso.

Apelação Criminal nº 1000204-51.2018.9.21.0002

Apelante: Sd. Jeferson Barcellos Nunes

Apelado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues

Revisor: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, rejeitar a preliminar e, no

mérito, desprover o recurso defensivo, mantendo-se íntegra a sentença vergastada

pelos seus próprios e jurídicos fundamentos.

Apelação Criminal nº 1000495-48.2018.9.21.0003

Apelantes: Sds. Cláudio Alves dos Santos e Enoque Machado Esmerio

Apelado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues

Revisor: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, desprover o recurso defensivo,

mantendo-se íntegra a sentença vergastada pelos seus próprios e jurídicos

fundamentos.

Apelação Cível/Remessa Necessária nº 0070145-68.2019.9.21.0003

Apelante: Estado do Rio Grande do Sul

Apelado: 3º Sgt. Sandro Rogério da Rocha Pedrotti

Relator: Desembargador Militar Fernando Guerreiro de Lemos

Decisão: O Pleno decidiu, por unanimidade, conhecer, em parte, da apelação

e, na extensão, desprovê-la, mantida a sentença em remessa necessária.

Apelação Criminal nº 1000068-48.2018.9.21.0004

Apelante: Sd. Gleison Casassola

Apelado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Antonio Carlos Maciel Rodrigues

Revisor: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: Adiado o julgamento para a sessão seguinte, haja vista que o pleno

decidiu por conhecer, por maioria, o recurso de apelação, vencido o Relator Des.

Mil. Antonio Carlos Maciel Rodrigues, que não o conhecia, restando pendente a

avaliação do mérito do apelo.

Apelação Criminal nº 1000498-37.2017.9.21.0003

Apelantes: Ministério Público e Sds. Emerson Duarte Rieger e Robison

Messias Padilha

Apelados: Sds. Emerson Duarte Rieger, Robison Messias Padilha e

Ministério Público

Assistente de Acusação: Angelo Paulo Berleze Neto

Relator: Desembargador Militar Antonio Carlos Maciel Rodrigues

Revisor: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Decisão: Retirado de pauta.

Encerrou-se a Sessão Ordinária Virtual aos cinco dias do mês de março de

2021, às 18h05min, tendo sido julgados 7 (sete) processos.

          Aline Sanches                                                  Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

Secretária de Plenário                                                             Presidente